
 
 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

15.12. 2022  № 381 

  ст. Грушевская   

     

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского поселения 

от 18.04.2014  № 48  «О формировании фонда 

капитального ремонта на счете регионального 

оператора» 

 

В целях организации обеспечения своевременного проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах на территории муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение», в соответствии с частью 7 статьи 170 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменение в приложение к постановлению Администрации Грушевского 

сельского поселения от 18.04.2014 № 48 «О формировании фонда капитального ремонта на 

счете регионального оператора» изложив приложение в редакции к настоящему 

постановлению. 

 

2. Начальнику сектора по вопросам ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского 

сельского поселения Селивановой Т.И. направить надлежащим образом заверенную копию 

настоящего постановления региональному оператору – некоммерческой организации 

«Ростовский областной фонд содействия капитальному ремонту». 

 

3. Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в средстве массовой информации Грушевского сельского поселения 

«Ведомости Грушевского сельского поселения». 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 30 (325) 

                                                                                                                                     27 декабря 2022 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 30(325) 27 декабря  2022г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ Селиванову Т.И. 

     

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 
 

Н.Л. Онищенко 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Администрации 

 

 

Приложение  

к постановлению Администрации  

Грушевского сельского поселения 

от 15.12.2022 № 381 

 

                                                                          «Приложение  

к постановлению Администрации  

Грушевского сельского поселения  

от 18.04.2014 г. № 48 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

многоквартирных домов, которые формируют фонд 

капитального ремонта на счете регионального оператора 

 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

1 ст-ца Грушевская, ул. Кирова, д. 3а 

2 ст-ца Грушевская, пер. Октябрьский, д. 24 

3 ст-ца Грушевская, ул. Советская, д. 220а 

4 ст-ца Грушевская, ул. Советская, д. 220б 

5 ст-ца Грушевская, ул. Советская, 345а 

6 ст-ца Грушевская, ул. Металлургов, 1 

7 ст-ца Грушевская, ул. Металлургов, 3 

8 ст-ца Грушевская, ул. Металлургов, 5 

 

 
 

 

 



     № 30 (325) 27 декабря 2022г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

3 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в области муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах 

населенных пунктов муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение» на 2023 год» 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»; - 

 

                                               ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в области муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» на 2023 год согласно приложению. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и на официальном сайте Администрации Грушевского поселения. 

 

3. Настоящие постановление вступает в силу с 01.01.2023 г. 

 

 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 
 

Н.Л. Онищенко 

 

 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

15.12. 2022  № 383 

  ст. Грушевская   



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 30(325) 27 декабря  2022г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

Начальник сектора по вопросам  

ЖКХ и ПБ Администрации 

СеливановаТ.И. 

 
Приложение  

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 15.12.2022 № 383 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в области муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» на 2023 год. 

       1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена программа профилактики. 

 1.1.             Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 

муниципального образования  «Грушевское сельское поселение» на 2023 год, разработана 

соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 года №990 «Об утверждении правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законам ценностям». 

1.2.             Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (далее-Программа), проводится в рамках осуществления муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское сельское поселение» 

Мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение» осуществляются должностными лицами по осуществлению 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское 

сельское поселение» 

При осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение», проведение профилактических мероприятий, 

направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по 

отношению к проведению контрольных мероприятий. 

1.3.             Под профилактикой рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям понимается осуществление с целью предотвращения таких рисков деятельность 

должностных лиц Администрации Грушевское сельского поселения по реализации мер 

организационного, информационного, правового, социального и иного характера, 



     № 30 (325) 27 декабря 2022г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

5 

направленных на просвещение контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 

вопросам содержания и порядка применения требований Положения о муниципальном 

контроле за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское сельское поселение», 

а также стимулирование добросовестного и правомерного поведения контролируемых лиц. 

1.4.             Под контролируемыми лицами понимаются граждане, индивидуальные 

предприниматели и организации, деятельность, действия или результаты деятельности, 

которых должны отвечать обязательным требованиям в области автомобильных дорог и 

дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного 

значения:  

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 

сохранности автомобильных дорог. 

1.5.             За текущий период 2022 года в рамках муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов муниципального образования «Грушевское сельское поселение», 

плановые и внеплановые проверки, мероприятия по контролю без взаимодействия с 

контролируемыми лицами на территории Грушевского сельского поселения не производились. 

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не 

привлекались. 

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального за сохранностью автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское 

сельское поселение», контролируемым лицам не выдавались. 

Случаи причинения контролируемыми лицами вреда охраняемым законом ценностям, а 

также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не 

установлены. 

1.6.             К основным проблемам в сфере муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 

муниципального образования «Грушевское сельское поселение», на решение которых 

направлена Программа, относится:  

- деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения;  

- деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

1.7.             Ожидаемые конечные результаты реализации программы профилактики:  

-  снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

-  увеличение доли законопослушных контролируемых лиц; 

-  внедрение новых видов профилактических мероприятий, предусмотренных 

Федеральным законом № 248-ФЗ и Постановлением № 1010; 

- уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц; 

   - мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению. 

 

2. Цели и задачи программы 

  

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

направлена на достижение следующих основных целей: 

-  создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 30(325) 27 декабря  2022г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

повышение информированности о способах их соблюдения; 

-  устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- предупреждение нарушений обязательных требований законодательства, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами (снижение числа нарушений 

обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами) 

контролируемыми лицами, за сохранностью автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское 

сельское поселение» 

- создание мотивации к добросовестному поведению контролируемых лиц, за 

сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов муниципального образования «Грушевское сельское поселение» 

2.2. Основными задачами профилактических мероприятий являются: 

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

формирование одинакового понимания обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское 

сельское поселение»; 

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем 

активизации профилактической деятельности; 

создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных субъектов к 

рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, 

поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 

повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем 

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по 

их исполнению; 

инвентаризация и оценка состава и особенностей подконтрольных субъектов и оценки 

состояния подконтрольной сферы; 

установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий 

от особенностей конкретных подконтрольных субъектов; 

снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 

подконтрольные субъекты. 

2.3. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе соблюдения 

следующих базовых принципов: 

понятности - представление информации об обязательных требованиях в простой, 

понятной, исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров самих 

обязательных требований, указание нормативных правовых актов их содержащих и 

административных последствий за нарушение обязательных требований); 

информационной открытости – доступность для подконтрольных субъектов сведений об 

организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет 

использования информационно-коммуникационных технологий); 

вовлеченности – обеспечение включения подконтрольных субъектов посредством 

различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия по поводу 

предмета профилактических мероприятий, их качества и результативности; 

полноты охвата – включение в программу профилактических мероприятий 

максимального числа подконтрольных субъектов; 

обязательности – обязательное проведение профилактических мероприятий по 

установленным видам контроля (надзора) на регулярной и системной основе; 

актуальности – регулярный анализ и обновление программы профилактических 

мероприятий, использование актуальных достижений науки и технологий при их проведении; 



     № 30 (325) 27 декабря 2022г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

7 

релевантности – выбор набора видов и форм профилактических мероприятий, 

учитывающий особенности подконтрольных субъектов. 

                  

3.План мероприятий по профилактике нарушений. 

  

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на 

достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий Программы 

на 2023 год, сроки (периодичность)  

их проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане мероприятий 

по профилактике нарушений Правил благоустройства  

на 2022 год (приложение).  

 

             4. Показатели результативности и эффективности Программы.  

Отчетные показатели Программы на 2023 год: 

–  доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от 

общего числа контрольных мероприятий, осуществленных  

в отношении подконтрольных субъектов ≥ 30%. Показатель рассчитывается как процентное 

соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий; 

–  доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий ≥ 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный 

рост указанного показателя; 

–  повышение уровня доверия подконтрольных субъектов  

к Администрации.  

 
 

                                                                                    Приложение  

к программе профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в области 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных 

пунктов муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение» на 2023 

год»  

 

 

ПЛАН  

профилактических мероприятий в сфере муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных 

пунктов муниципального образования «Грушевское сельское поселение» 

  

Н

№ 

п

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 
Сведения о мероприятии 

Ответственн

ый 

исполнитель   

Срок 

исполнения 

 

 

 

Информирование 

Размещение и актуализация на 

официальном сайте сельского 

поселения в сети «Интернет» 

 Сектор по 

вопросам 

ЖКХ 

В течении 

года 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 30(325) 27 декабря  2022г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. сведений, предусмотренных частью 

3 статьи 46 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

 

 

2. 

Обобщение 

правоприменитель

ной практики 

Подготовка и размещение доклада 

о правоприменительной практике, 

содержащего результаты 

обобщения правоприменительной 

практики в сфере муниципального 

контроля за сохранностью 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в 

границах населенных пунктов 

муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение»  

Сектор по 

вопросам 

ЖКХ 

1 раз в год 

3. 

Объявление 

предостережения 

Посредством объявления 

контролируемому лицу 

предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных 

требований 

  

Сектор по 

вопросам 

ЖКХ 

В течении 

года  

 

 

 

4. 

Консультирование 

Консультирование контролируемых 

лиц и их представителей по 

вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением 

муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения  осуществляется 

при личном обращении (по 

графику), посредством телефонной 

связи, электронной почты, видео-

конференц-связи 

 Сектор по 

вопросам 

ЖКХ 

В течении 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



     № 30 (325) 27 декабря 2022г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

9 

 

Об утверждении программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 

территории Грушевского сельского поселения на 2023 год 

 

         В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года        № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации     от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории 

Грушевского сельского поселения на 2023 год» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и на официальном сайте Администрации Грушевского поселения. 

3. Настоящие постановление вступает в силу с 01.01.2023 г. 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 
 

Н.Л. Онищенко 

 

Постановление вносит  

Начальник сектора по вопросам  

ЖКХ и ПБ СеливановаТ.И. 

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

15.12. 2022  № 384 

  ст. Грушевская   



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 30(325) 27 декабря  2022г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     Приложение  

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 15.12.2022 № 384 

 

 
ПРОГРАММА  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю в сфере благоустройства на     2023 год 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня 

развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

рисков причинения вреда 

 

     Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

обязательных требований  

и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 

оценивается при осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства в 

границах муниципального образования «Грушевское сельское поселение». 

 

2. Аналитическая часть программы 

 

2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства. 

2.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   

является: 
соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных 

требований, установленных  Правилами благоустройства территории Грушевского сельского 

поселения, утвержденных Решением собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 

26.11.2018 № 113 (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 

организация благоустройства территории Грушевского сельского поселения поселении в 

соответствии с Правилами; 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.  

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией в 2023 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет» перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, 

соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   

контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 



     № 30 (325) 27 декабря 2022г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

11 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в 

соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 

 

                      3. Цели и задачи реализации Программы профилактики 

 

3.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

3.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере 

благоустройства нарушений обязательных требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения 

вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности 

профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального 

контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований. 

                           4.План мероприятий по профилактике нарушений. 

  

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на 

достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий Программы 

на 2023 год, сроки (периодичность)  

их проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане мероприятий 

по профилактике нарушений Правил благоустройства  

на 2023 год (приложение).  

5. Показатели результативности и эффективности Программы.  

Отчетные показатели Программы на 2023 год: 

–  доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от 

общего числа контрольных мероприятий, осуществленных  

в отношении подконтрольных субъектов ≥ 30%. Показатель рассчитывается как процентное 

соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий; 

–  доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий ≥ 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный 

рост указанного показателя; 

–  повышение уровня доверия подконтрольных субъектов  

к Администрации.  

6. Ответственные лица. 

Перечень должностных лиц Администрации, ответственных  



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 30(325) 27 декабря  2022г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

за организацию и проведение профилактических мероприятий при осуществлении 

муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории Грушевского сельского 

поселения: 

№ 

п/п 

Ответственные лица Функции Контакты 

1 Глава Администрации Грушевского 

сельского поселения, заместитель главы 

Администрации Грушевского сельского 

поселения, специалисты сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ Администрации 

поселения 

Организация и проведение 

мероприятий по реализации 

программы 

35646 

Sp02024@don

pac.ru 

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и 

профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по профилактике 

нарушений при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Грушевского сельского поселения на 2023 год. 

Результаты профилактической работы Администрации включаются  

в Доклад об осуществлении муниципального контроля  в сфере благоустройства  

на территории Грушевского сельского поселения в 2023 году. 

 

                                                                                    Приложение  

к программе профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному 

контролю в сфере благоустройства на 2023 

год. 

 

 

ПЛАН  

мероприятий по профилактике нарушений  в сфере правил благоустройства на 

территории Грушевского сельского поселения 

  на 2023 год  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1. Информирование Администрация осуществляет 

информирование 

контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

Информирование 

осуществляется посредством 

размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте 

Администрации Грушевского 

сельского поселения в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», на 

Сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ 

  

В течение 

года 

 

 



     № 30 (325) 27 декабря 2022г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

13 

информационных стендах, в 

информационном бюллетене 

Администрации Грушевского 

сельского поселения 

«Ведомости Грушевского 

сельского поселения»  и в иных 

формах. 

Администрация размещает и 

поддерживает в актуальном 

состоянии на своем 

официальном сайте в сети 

«Интернет»: 

1) тексты нормативных 

правовых актов, регулирующих 

осуществление муниципального 

контроля в сфере 

благоустройства; 

2) программу профилактики 

рисков причинения вреда и план 

проведения плановых 

контрольных мероприятий; 

3) сведения о способах 

получения консультаций по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

4) доклады о муниципальном 

контроле; 

5) доклады о 

правоприменительной практике; 

6) иные сведения, 

предусмотренные 

нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми 

актами субъекта Российской 

Федерации, муниципальными 

правовыми актами. 

2. Обобщение 

правопримени –

тельной практики 

Доклад о правоприменительной 

практике при осуществлении 

муниципального контроля 

готовится ежегодно до 15 

февраля года, следующего за 

отчетным. 

Доклад о правоприменительной 

практике размещается на 

официальном сайте 

муниципального образования 

Грушевское сельское поселение  

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», до 15 февраля года, 

следующего за отчетным годом. 

 

Сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ 

 

1 раз в год 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 30(325) 27 декабря  2022г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Объявление 

предостережения 

При наличии у контрольного 

органа сведений о готовящихся 

или возможных нарушениях 

обязательных требований, 

а также о непосредственных 

нарушениях обязательных 

требований, если указанные 

сведения не соответствуют 

утвержденным индикаторам 

риска нарушения обязательных 

требований, контрольный орган 

объявляет контролируемому 

лицу предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований и 

предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований.   

Контролируемое лицо вправе 

после получения 

предостережения о 

недопустимости 

нарушения обязательных 

требований подать в 

Администрацию возражение в 

отношении указанного 

предостережения в срок не 

позднее 30 дней со дня 

получения им предостережения. 

Возражение в отношении 

предостережения 

рассматривается 

Администрацией в течение 30 

дней со дня его получения, 

контролируемому лицу 

направляется ответ с 

информацией о согласии или 

несогласии с возражением. В 

случае несогласия с 

возражением указываются 

соответствующие обоснования. 

 

 

Сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ 

 

 

В течение 

года 

4. Консультирование Консультирование 

осуществляется в устной или 

письменной форме. 

Консультирование может 

осуществляться по телефону, 

посредством видео-конференц-

связи либо в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия. 

Время разговора  

 

Сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ 

 

В течение 

года 

 



     № 30 (325) 27 декабря 2022г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

15 

по телефону не должно 

превышать 10 минут. 

При устном консультировании 

должностные лица органа 

контроля обязаны предоставлять 

информацию по следующим 

вопросам: 

организация и осуществление 

муниципального  контроля в 

сфере благоустройства; 

порядок осуществления 

контрольных мероприятий, 

установленных Положением об 

осуществлении муниципального 

контроля в сфере 

благоустройства; 

порядок обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц 

органов контроля; получение 

информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

осуществляется органом 

контроля в рамках контрольных 

мероприятий. 

Консультирование по 

однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей, содержащим 

запросы разъяснения 

требований законодательства 

Российской Федерации, 

осуществляется органом 

контроля посредством 

размещения на официальном 

Интернет-портале 

Администрации Грушевского 

сельского поселения 
письменного разъяснения. 

5. Профилактический 

визит 

Проведение профилактического 

визита органом контроля 

осуществляется в отношении 

приступающих к 

осуществлению деятельности 

контролируемых лиц: в ходе, 

которого контролируемое лицо 

информируется об обязательных 

требованиях, предъявляемых к 

его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам 

 

Сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ 

 

Один раз  

в квартал  



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 30(325) 27 декабря  2022г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

контроля. 

О проведении обязательного 

профилактического визита 

контролируемое лицо 

уведомляется органом контроля 

не позднее, чем за 5 рабочих 

дней до даты его проведения. 

Контролируемое лицо вправе 

отказаться  

от проведения обязательного 

профилактического визита, 

уведомив об этом орган 

контроля не позднее, чем за три 

рабочих дня до даты его 

проведения. 

Срок проведения обязательного 

профилактического визита не 

может превышать одного 

рабочего дня. 

Профилактический визит 

проводится в форме 

профилактической беседы по 

месту осуществления 

деятельности контролируемого 

лица либо путем использования 

видео-конференц-связи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 30 (325) 27 декабря 2022г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

17 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

22.12. 2022  № 388 

  ст. Грушевская   

     

Об утверждении отчёта об исполнении плана 

мероприятий на 2022 – 2025 годы по 

реализации в Грушевском сельском 

поселении Стратегии государственной 

национальной политики за 2022 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения 

от 21.06.2022 № 251 «Об утверждении плана мероприятий на 2022 – 2025 годы по реализации в 

Грушевском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить отчёт об исполнении плана мероприятий на 2022 – 2025 годы по реализации 

в Грушевском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики.  

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и на официальном сайте Администрации Грушевского поселения. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 
 

 

 

Постановление вносит 

ведущий  специалист  

Барбаянова Н. Е.     
 

               

 

 

 

 

 

 

 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 30(325) 27 декабря  2022г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к постановлению Администрации  

Грушевского сельского поселения  

от 22.12.2022 № 388 

 

Отчёт об исполнении плана 

мероприятий на 2022 – 2025 годы по реализации в Грушевском сельском поселении 

 

Стратегии государственной национальной политики за 2022 год  

 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

мероприятия 

Срок 

испол- 

нения 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Источник 

финансировани

я 

Основное направление 

государственной 

национальной политики 

Индикатор 

(количест- 

венный или 

качествен- 

ный) для 

контроля 

исполнения 

мероприятия 

Документ, 

подтверж- 

дающий 

исполнение 

мероприятия 

1. Челендж 

«Мы 

едины» 

 

 

Онлайн - 

акция 

«Народы 

России 

2022» 

 

 

 

 

Онлайн - 

акция 

«Российская 

ленточка» 

ко Дню 

Российского 

Флага 

 

 

 

Онлайн - 

праздничная 

программа « 

В единстве 

наша сила!» 

12.06.2022,15.0

0, 

СДК ст. 

Грушевской №1 

 

12.06.2022,15.3

0, 

СДК ст. 

Грушевской №1 

 

26.08.2022, 

15.00 

ст. Грушевская 

03.11.2022,15.0

0 

СДК ст. 

Грушевской №1 

Администра

ция 

Грушевског

о сельского 

поселения, 

МБУК ГСП 

«Грушевски

й СДК» 

финансирован

ие 

не требуется 

формирование граждан- 

 ского самосознания, 

патриотизма, граждан- 

ской ответственности, 

чувства гордости за ис- 

торию России, воспита- 

ние культуры межнаци- 

онального общения, ос- 

нованной на уважении 

чести и национального 

достоинства граждан, 

традиционных россий- 

ских духовно-нравст- 

венных ценностей 

220 

человек 

 

 

 

 

 

90 человек 

 

 

 

 

 

50 человек 

 

 

 

 

 

160 

человек 

Отчеты 

МБУК ГСП 

«Грушевский 

СДК» о 

проделанной 

работе; 

информация 

на официаль- 

ном сайте 

в 

информацио

н- 

но-телеком- 

муникацион- 

ной сети 

«Интернет» 

2. Организаци

я и про- 

ведение 

информаци

- 

онной 

акции «Де- 

када 

толерантно

сти» 

С 06.11.2021-

16.11.2022 г. 
Администр

ация 

Грушевско

го 

сельского 

поселения, 

МБУК ГСП 

«Грушевск

ий СДК», 

общеобраз

овательные 

финансирован

ие 

не требуется 

формирование граждан- 

ского самосознания, 

патриотизма, граждан- 

ской ответственности, 

чувства гордости за ис- 

торию России, воспита- 

ние культуры межнаци- 

онального общения, ос- 

нованной на уважении 

чести и национального 

достоинства граждан, 

800 

человек 

отчет МБУК 

ГСП 

«Грушевский 

СДК» о про- 

деланной ра- 

боте 



     № 30 (325) 27 декабря 2022г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

19 

учреждени

я 

Грушевско

го 

сельского 

поселения 

традиционных россий- 

ских духовно-нравст- 

венных ценностей 

3. Организация 

и про- 

ведение 

профилак- 

тических 

занятий в 

государстве

нных 

образовател

ьных 

организаци

ях 

Грушевског

о сельского 

поселения 

на 

тему 

угрозы и 

профилакти

ки 

религиозно

го и 

этническог

о экстре- 

мизма в 

молодежно

й 

среде 

Март, июнь, 

ноябрь 2022 г. 
Администр

ация 

Грушевско

го 

сельского 

поселения, 

МБУК ГСП 

«Грушевск

ий СДК», 

общеобраз

овательные 

учреждени

я 

Грушевско

го 

сельского 

поселения 

финансирован

ие 

не требуется 

совершенствование 

образовательных про- 

грамм на различных 

уровнях образования, 

а также учебно-методи- 

ческих комплексов 

по изучению историче- 

ского опыта взаимо- 

действия народов 

Российской Федерации 

и значимых событий, 

повлиявших на 

формирование общерос- 

сийского единства и    

солидарности; 

совершенствование си- 

стемы обучения в обра- 

зовательных организа- 

циях в целях сохране- 

ния и развития этно- 

культурного и языко- 

вого многообразия 

Российской Федерации 

наряду с воспитанием 

уважения к российской 

истории и культуре, 

мировым культурным 

ценностям 

МБОУ 

Грушевска

я СОШ, 

МБОУ 

Грушевска

я ООШ, 

МБУК ГСП 

«Грушевск

ий СДК», 

Грушевска

я 

библиотека

. 

Отчеты 

организаций  

о про- 

деланной ра- 

боте 

4. Мониторин

г обра- 

щений 

граждан о 

фактах 

нарушения 

принципа 

равенства 

граждан 

независимо 

от расы, 

националь- 

ности, 

языка, 

отно- 

шения к 

религии, 

убеждений, 

принад- 

лежности к 

обще- 

ственным 

объедине- 

ниям, а 

также дру- 

гих 

2022 год Администр

ация 

Грушевско

го 

сельского 

поселения 

финансирован

ие 

не требуется 

обеспечение равенства 

прав и свобод человека 

и гражданина незави- 

симо от расы, нацио- 

нальности, языка, 

происхождения, имуще- 

ственного или долж- 

ностного положения, 

места жительства, отно- 

шения к религии, убеж- 

дений, принадлежности 

к общественным объ- 

единениям, а также дру- 

гих обстоятельств при 

приеме на работу, заме- 

щении должностей 

государственной и му- 

ниципальной службы, 

формировании кадро- 

вого резерва; 

принятие мер по недо- 

пущению дискримина- 

ции по признаку нацио- 

нальной принадлежно- 

сти при осуществлении 

государственными орга- 

количество 

обращений 

граждан; 

наличие 

(отсутствие

) 

фактов 

нару- 

шения 

прин- 

ципа равен- 

ства 

граждан 

Обращений 

граждан в 

Администра

цию 

Грушевского 

сельского 

поселения не 

поступало, 

фактов 

нарушения 

принципа 

равенства 

граждан не 

выявлено 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 30(325) 27 декабря  2022г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

обстоятельс

тв, 

в том числе 

при  при- 

еме на 

работу, при 

замещении 

должно- 

стей в 

правоохран

и- 

тельных 

органах и 

в судебной 

системе, 

при 

формирова

нии 

кадрового 

резерва 

нами и органами мест- 

ного самоуправления 

своей деятельности 

5. Проведение 

семина- 

ров-

совещаний, 

«круглых 

столов» 

работников 

органов 

и 

учреждени

й куль- 

туры 

(клубов, 

биб- 

лиотек,  

по 

вопросам 

укрепле- 

ния 

единства 

рос- 

сийской 

нации и эт- 

нокультурн

ого раз- 

вития 

народов Рос- 

сии, 

проживающ

их в 

Ростовской 

области 

Октябрь 2022 г. Администр

ация 

Грушевско

го 

сельского 

поселения, 

МБУК ГСП 

«Грушевск

ий СДК», 

библиотеки 

финансирован

ие 

не требуется 

совершенствование си- 

стемы профессиональ- 

ной подготовки специа- 

листов по истории и 

культуре народов Рос- 

сийской Федерации; 

предупреждение попы- 

ток фальсификации 

истории России 

количество 

проведенн

ых 

мероприят

ий, 

число их 

участников 

Проведено 1 

совещание.  

Количество 

участников - 

7 

6. Организаци

я и про- 

ведение 

тематиче- 

ского 

флешмоба, 

посвященн

Апрель, август 

2022 года 
МБУК ГСП 

«Грушевск

ий СДК», 

библиотеки 

финансирован

ие 

не требуется 

распространение в 

обществе установок о 

неприятии и недопуще- 

нии пропаганды идей 

экстремизма, ксенофо- 

бии, национальной 

исключительности, 

20 человек отчет о про- 

деланной ра- 

боте 



     № 30 (325) 27 декабря 2022г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

21 

ого Дню 

солидарнос

ти в 

борьбе с 

террориз- 

мом, 

распростра

не- 

ние 

информаци

он- 

ных 

буклетов по 

противодей

ствию 

терроризму 

и экс- 

тремизму в 

моло- 

дежной 

среде 

нацизма и их оправда- 

ния 

                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 30(325) 27 декабря  2022г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



     № 30 (325) 27 декабря 2022г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

23 

 
 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


